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Аннотация
Выполнена оценка возможностей электромагнитного (ЭМ) мониторинга процесса развития системы трещин, вызванных гидроразрывом пласта баженовской свиты Западной Сибири. Рассмотрены геологические особенности баженовской свиты, условия ее нефтеносности, технология проведения гидроразрыва пласта (ГРП), а также имеющийся опыт применения ЭМ мониторинга ГРП. В качестве наиболее перспективной схемы мониторинга выбран вариант с расположением источника (вертикального электрического диполя) в интервале баженовской свиты и наблюдений на земной поверхности. Построены геоэлектрические модели для математического моделирования аномалий ЭМ поля. Проведено математическое моделирование путем решения прямой задачи для выбранных моделей среды и построены площадные схемы распределения горизонтальной составляющей электрического поля. По результатам анализа данных моделирования сделан вывод о перспективности ЭМ мониторинга ГРП баженовской свиты.
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[bookmark: _Toc8432504]Введение

Баженовская свита является геологическим телом в разрезе мезозоя Западно- Сибирского осадочного бассейна. На сегодняшний день в пределах территории распространения пород баженовской свиты разведано более 70 месторождений, содержащие промышленные запасы трудноизвлекаемой нефти. Основная версия формирования продуктивных баженовских нетрадиционных коллекторов нефти связана непосредственно с образованием нефтяных залежей в битуминозных отложениях. Высокое содержаних органического вещества в битуминозных толщах, их абсолютная гидродинамическая изолированность, а также высокие пластовые температуры (>95 С) способствуют благоприятным условиям для производства автохтонной нефти в пределах баженовской свиты.
Применяемый на месторождениях трудноизвлекаемой нефти гидроразрыв пласта (ГРП) является одним из наиболее сложных видов работ в нефтегазовой отрасли. В настоящее время по всему миру ГРП является широко востребованной технологией для эксплуатации низкопроницаемых пластов-коллекторов. Принцип действия ГРП заключается в том, что путем закачивания жидкости (проппанта) при высоком давлении происходит раскрытие естественных или образование искусственных трещин в продуктивном пласте в целях увеличения добычи трудноизвлекаемой нефти.
При проведении ГРП одной из ключевых задач является определение положения и объема трещин, закрепленных проппантом. Основным инструментом мониторинга ГРП служит микросейсмика. Суть микросейсмического мониторинга заключается в регистрации сейсмических колебаний, вызванных образованием трещин ГРП. Микросейсмика позволяет определять простирание, размеры и геометрию трещин ГРП на достаточно больших расстояниях от места наблюдения (в скважинах или на поверхности).
Потенциально перспективен также электромагнитный (ЭМ) мониторинг, с помощью которого можно определять зоны, закрепленные проппантом. Вследствие слабых аномалий ЭМ поля от зоны ГРП и значительной интенсивности техногенных ЭМ помех предпочтительно использование ЭМ поля контролируемого источника. В данной работе рассматривается ЭМ мониторинг, основанный на повторных измерениях низкочастотного поля источника (вертикального электрического диполя), размещенного в скважине и приемников на земной поверхности. Методика основана на регистрации амплитуд компонент ЭМ поля от размеров и строения электропроводящего объема, созданного закачанным в пласт проппантом.
Анализ материалов публикаций показывает, что наилучший результат обеспечивают низкочастотные скважинно-наземные исследования. Исходя из опыта изучения осадочных бассейнов до глубин порядка первых километров частоты ЭМ мониторинга необходимо выбрать в диапазоне 100 – 0,05 Гц.
Целью работ при подготовке является оценка возможности ЭМ мониторинга ГРП баженовской свиты Западной Сибири путем решения прямой задачи для выбранных моделей среды.
Основными задачами ВКР являются:
· Изучение физико-геологических особенностей пород баженовской свиты;
· Ознакомление с методикой ГРП;
· Анализ опыта применения электромагнитного мониторинга ГРП;
· Построение моделей ГРП баженовской свиты;
· Освоение программы математического моделирования ГРП;
· Проведение расчетов и анализ результатов.

[bookmark: _Toc8432505]Глава 1. Физико - геологическая характеристика баженовской свиты

Баженовская свита, являясь геологической системой в разрезе мезо-кайнозойского осадочного чехла Западной Сибири, была определена в 1959 г. российским учёным-нефтяником Гурари Ф.Г. Он же два года спустя высказал предположение о наличии в баженовской свите трещинных коллекторов и возможности обнаружения в них залежей нефти (Конторович и др., 2014). Данное предположение вскоре было подтверждено на территории деятельности Правдинской нефтеразведочной экспедиции Тюменского геологического управления, которой руководил Салманов Ф.К. Первый промышленный дебит нефти из баженовской свиты был получен в апреле 1967 г. Салманов Ф.К., Новиков Г.Р. и Тян А.А. (Конторович и др., 2014) детально проанализировали результаты геологических исследований того времени и выполнили первую оценку перспектив нефтеносности баженовской свиты. В настоящее время, баженовская свита становится главным объектом потенциального прироста запасов и добычи нефти в Западной Сибири.
[bookmark: _Toc8432506]1.1. Геологическое описание баженовской свиты
Слагающие баженовскую свиту горные породы являются преимущественно высокобитуминозными «черными сланцами», а среднее значение содержания в них сапропелевого органического вещества (СОВ), придающего породам характерную темную окраску, составляет более 6%. Глинистый и алевритовый материал с органическим веществом, а также с аутигенными минеральными компонентами: кремнеземом, карбонатами, пиритом, составляют основу так называемых «баженитов» (Краснов и др., 1982).
Основным минерало-литологическим критерием при построении классификации осадочных горных пород баженовской свиты может приниматься соотношение содержаний трех главных групп компонентов — биогенного кремнезема с незначительной примесью (не более 4 %) обломочного кварца, терригенных компонентов (глинистые минералы совместно с альбитом) и карбонатных минералов (кальцит и доломит) (Гаврилов и др., 2016). На рисунке 1 представлен пример такой классификации (Гаврилов и др., 2016), где распределены точки разных литологических составов по трем лицензионным участкам, принадлежащих компании «Газпром нефть» — Южная лицензионная территория (ЮЛТ) Приобского месторождения, северо-восточная часть Пальяновской площади Красноленинского месторождения и Верхнесалымское месторождение. Содержание основных компонентов на треугольной диаграмме вещественно-генетической классификации можно увидеть в таблице 1.
[image: ]Рисунок 1: Вещественно-генетическая классификация состава пород баженовской свиты с градациями по степени углеродистости (Гаврилов и др., 2016).

Таблица 1: Таблица с пояснением вещественной классификации (рис. 1) (Гаврилов и др., 2016).

Обозначения

Вещественные типы пород
Массовое содержание минеральных компонентов, %

Биогенный кремнезем с примесью обломочного кварца
Глинистые минералы и альбит
Кальцит и доломит

I
Карбонатные
0-25
0-25
75-100

I-T
Мергели
0-10
25-50
50-75

I-S
Кремнисто-карбонатные
25-50
0-10
50-75

II
Аргиллиты
0-25
75-100
0-25

II-C
Карбонатно-глинистые
0-10
50-75
25-50

II-S
Кремнисто-глинситые
25-50
50-75
0-10

III
Кремнистые
75-100
0-25
0-25

III-C
Карбонатно-кремнистые
50-75
0-10
25-50

III-T
Глинисто-кремнистые
50-75
25-50
0-10

IV
Микститы
10-50
10-50
10-50

IV-C
Карбонатные -микститы
10-40
10-40
50-75

IV-T
Глинистые микститы
10-40
50-75
10-40

IV-S
Кремнистые микститы
50-75
10-40
10-40

Опираясь на рисунок 1 и таблицу 1 можно видеть, что содержание СОВ, превышающее 10 %, характерно, в первую очередь, для глинисто-кремнистых пород, а также для всех типов микститов. Такие породы считаются сильноуглеродистыми. В пределах силицитов, карбонатных микститов, кремнисто-карбонатных пород и аргиллитов преобладают углеродистые породы (содержание СОВ = 5-10%). И только кремнисто-глинистые и карбонатные породы считаются слабоуглеродистыми, чьи содержания СОВ не превышают 5 %.
[image: ]«Бажениты», имея волжско-берриаский возраст, определенный по аммонитам, разграничивают юрские и меловые толщи (рис. 2). По площади стратиграфический объем горных пород баженовской свиты непостоянен: на востоке – средневолжский, в центральных районах – средневолжско-берриасский, а на западе – средневолжско-готеривский (Краснов и др., 1982).Рисунок 2: Региональный геологический разрез Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции.


[…]


На рисунке 44 представлена аномалия горизонтального электрического поля в виде разности между амплитудами Егориз от модели с однородным полупространством (рис.35, 39, 42) и модели с однородным полупространством и, помещенным в нее, пластом баженовской свиты (рис. 36, 40, 43). Данная карта (рис. 44) показывает изменения в поведении горизонтальной компоненты электрического, вызванные появлением в однородном полупространстве пласта баженовской свиты, а также местоположение максимального изменения амплитуды данной компоненты на поверхности. Смотря на карты (рис. 43, 44) можно видеть, что на качественном уровне аномалии между собой похожи. У обоих аномалий максимальные амплитуды смещены в противоположную [image: ]сторону относительно пласта баженовской свиты.Рисунок 44: Карта аномалии горизонтальной электрической компоненты ЭМ поля. (Однородное полупространство + баженовская свита до проведения ГРП).

На рисунке 45, показано аномальное Егориз поле, вызванное появлением системы трещин ГРП в пласте баженовской свиты (= 0.1 Ом∙м) (рис. 37, 41). Смотря на карту (рис. 45), можно увидеть сильное падение амплитуды горизонтального электрического поля (практически в 12 раз) относительно вторичного поля, вызванного пластом баженовской свиты до проведения ГРП. Данный эффект легко объясним и связан, как уже было ранее сказано, с повышенной электропроводностью объекта – системы трещин ГРП в пласте баженовской свиты.
[image: ][image: ] Рисунок 46: Карта аномалии горизонтальной электрической компоненты ЭМ поля. (Однородное полупространство + баженовская свита после проведения ГРП).
Рисунок 45: Карта горизонтальной электрической компоненты ЭМ поля. (Однородное полупространство + баженовская свита после проведения ГРП).

На рисунке 46 представлена аномалия горизонтального электрического поля в виде разности между амплитудами Егориз от модели с однородным полупространством (рис.35, 39, 42) и модели с однородным полупространством и, помещенным в нее, пластом баженовской свиты с системой трещин ГРП (рис. 37, 41, 45). Данная карта (рис. 46) показывает изменения в поведении горизонтальной компоненты электрического поля, вызванные появлением в пласте баженовской свиты системы трещин ГРП, заполненной электропроводящим проппантом. Местоположение максимального изменения амплитуды данной компоненты на поверхности совпадает с положением проекции системы трещин ГРП.
Таким образом, можно сказать, что наличие объекта с повышенной электропроводностью позволит зафиксировать изменение в амплитуде горизонтальной электрической компоненты ЭМ поля непосредственно над данным объектом. Такой эффект дает нам только первичную оценку эффективности использования метода ЭМ мониторинга ГРП и указывает на те задачи, которые в сегодняшнее время еще предстоит решить. Нерешенными на данный момент остаются задачи, связанные с анализом результатов отклика вторичного ЭМ поля от более детализированного распределения УЭС в системе трещин гидроразрыва пласта баженовской свиты, помещенного в горизонтально-слоистую модель среды. Кроме того, в перспективе стоит определение контура трещиноватой зоны, а также выявления в ее пределах участков более и менее интенсивной трещиноватости, с наличием и отсутствием в ней проппанта. Для это потребуется выполнить бо́льший объем моделирования с использованием более широкого модельного ряда, разных вариантов расположения и конфигурации источника и системы наблюдений.
Также немаловажной задачей является моделирование магнитной составляющей ЭМ поля. Магнитное поле Bz, вызванное вертикальным источником, при отсутствии структур с повышенной электропроводностью, на поверхности не будет проявляться. Однако, если появится проводящая неоднородность (трещины ГРП, заполненные проппантом), то должно возникнуть магнитное поле Bz, позволяющее определить данную неоднородность и зафиксировать ее на поверхности. Компонента Bz характеризуется значительной глубинностью, т.е. данные измерения этой компоненты наиболее надежно отражают вариации удельного сопротивления на больших глубинах. Компоненту Bz на поверхности достаточно просто измерить, для этого используются петли, используемые в методе ЗСБ. Таким образом, магнитное поле может являться информативным параметром, а потому ее следует учитывать при решении задач, связанных с ЭМ мониторингом ГРП.

[bookmark: _Toc8432525]Заключение

В данной выпускной квалификационной работе рассмотрена физико-геологическая характеристика баженовской свиты и методика проведения гидроразрыва в целях повышения качества эксплуатации нефтяных месторождений, приуроченных к данной свите. Также уделено большое внимание рассмотрению и анализу публикаций, где описываются результаты применения ЭМ мониторинга ГРП с использованием разных конфигураций и положений контролируемого источника и системы наблюдений.
Основным результатом данной выпускной квалификационной работы является построение геоэлектрических моделей и проведение с использованием данных моделей математического моделирования по данным скважинно-наземных повторных наблюдений. Результаты моделирования показывают влияние на измеряемую горизонтальную электрическую компоненту ЭМ поля электропроводящей трещиноватой зоны, образовавшейся при ГРП с применением электропроводящего проппанта.
Анализ аномалий вторичного горизонтального электрического поля, вызванного используемыми геоэлектрическими моделями дает нам понимание о положительном эффекте в применении ЭМ мониторинга для исследования системы трещин ГРП. Таким образом, проведенное исследование подтверждает потенциальную возможность применения ЭМ мониторинга для ГРП. Однако окончательное заключение о применимости метода можно сделать только после проведения моделирования магнитной составляющей ЭМ поля (Bx, By, Bz), а также рассмотрения влияния на аномалии ЭМ полей более сложных геоэлектрических моделей и различных конфигураций и положений контролируемого источника и системы наблюдений.
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