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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн.
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность;

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную научную,
статистическую, аналитическую информацию;

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации,
оценивать их возможности при решении
поставленных задач (проблем);

уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять грамотную
последовательность и объём операций и решений
при выполнении поставленной задачи;

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчётов и вычислений;

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации геофизических данных;

знать и применять методы системного анализа;
уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы;

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности;

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании;

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

Отмеченные достоинства работы: Выполнена оценка возможностей

электромагнитного мониторинга процесса гидроразрыва пласта баженовской свиты.
Изучены особенности аномалий поля вертикального электрического диполя,
расположенного в скважине в интервале баженовской свиты, при наблюдениях на

земной поверхности. Построены геоэлектрические модели объекта исследования,
освоены программные средства 3D моделирования и проведено математическое
моделирование. По результатам анализа полеченных данных сделан вывод о
перспективности электромагнитного мониторинга ГРП баженовской свиты.

Отмеченные недостатки работы: Рассмотрены упрощенные модели баженовской свиты
после гидроразрвыва пласта, не в полной мере соответствующие реальной геометрии
зоны гидроразрыва.

Заключение руководителя В ходе написания бакалаврской ВКР студент Попов Д.Д.
проявил значительную заинтересованность тематикой, связанной с электромагнитным
мониторингом гидроразрыва пласта, и настойчивость в решении поставленных задач.
Бакалаврская диссертация отвечает требованиям, предъявляемым к данному виду
работ, и ее автор заслуживает оценки «отлично».
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